Varginha, 12 de junho de 2023.

CAMARA MUNICIPAL
VARGINHA - MG

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Em,   I I-  /  9‘ /a   às   4 '0(')   h

ASSIN URA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Julio Paulo Marcellini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG I CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 142/2023

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 93/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n'.93/2023 de autoria do nobre vereador Rodrigo Silva Naves, após

informações recebidas da SEHAD, esclarecemos o que se segue:

Antes de mais nada, não podemos perder de vista o objetivo de uma ONG (Organização

Não Governamental), que é o de prestar um serviço à comunidade, além do Poder Público.

Portanto, quando uma ONG lança um serviço, em um primeiro momento ela deve pensar em

recursos oriundos da própria sociedade (benfeitores, empresas, Imposto de Renda, doações) e não

do Poder Público.

Quanto às suas questões:

1) De há muito, a Prefeitura de Varginha, 2013 se não me engano, todo repasse do

Governo Federal dirigido ao serviço de Proteção Especial de Média Complexidade para pessoas

com deficiência advindo do Governo Federal, no montante de R$3.764,60, 6 destinado a FUVAE.

Mesmo nos meses onde o Governo Federal não efetua o repasse (e isso é constante), rotáramos

de outro órgão (Federal) para que a FUVAE não fique sem esse recurso.

2) Quanto ao pedido já ter sido solicitado: não temos registro disso, pois desde 2014 só

é possível repasse seguindo os parâmetros da Lei 13019/2014, ou seja, através de Termo de

Colaboração ou Fomento. O fato dela estar no CADSUAS não garante repasse do Município, apenas

a credência como entidade de prestação de Serviço de Assistência, o que lhe permite inclusive ter

isenção da cota patronal nos salários de seus funcionários.

3) 0 Município mantém a Casa Inclusiva para pessoas com deficiência e com vínculos

familiares quebrados, e um Termo de Colaboração com o Lar São Vicente de Paula para pessoas

idosas.

Esperando ter atendido ao nobre vereador, despedimo-nos

Atenciosamente,

CARLOS HONÓRIO 0 ONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

	Page 1
	Page 2